
ene DIÁRIO OFICIAL 
Lá DOS MUNICÍPIOS 

Sa0 LUIS, SEXTA 01 DE MARÇO DE 2024 * ANO XVIII " NÇ-' 3299 
ISSN 2763-860X 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 028/2023 - 
SRP 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Ne 028/2023 - 
SRP 

EXTRATO DE CONTRATO N2 20240070. PARTES: O Município de 
Arame - MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a 
empresa C. DOS SANTOS CLARA LTDA, devidamente inscrita, no CNPJ 
sob o n2 18.312.640/0001-00. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N900000055/2023- OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
hortifrúti para atender a demanda operacional do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Arame - MA. Conforme especificações contidas no 
processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico n2 028/2023 - SRP e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei na 10.520/02, Decreto 
Municipal n°006/2017, Decreto Municipal na 013/2020 e 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n9 8.666/93, 
a Lei Complementar n2 123/06 e demais normas regulamentares 
pe 'nentes à espécie. VALOR GLOBAL R$ 108.894,00 (cento e oito mil, 

ntos e noventa e quatro reais). VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 
a 31 de Dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 

2024 Atividade 0802.081220004.2.406 Administração da Unidade - 
SEMAPS (FED) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 108.894,00. 
SIGNATÁRIOS: O Sr. ANTONIO JARRAS DA CONCEIÇÃO SOUSA - 
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social pela Contratante 
e a Sra. CLEUDIANE DOS SANTOS CLARA portador do CPF n9

- Pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de 
Fevereiro de 2024. 

Publicado por ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE 
Código identificador: 47753a7f404eebc3acd88bb7f9fd340 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 028/2023 - 
SRP 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Ne 028/2023 - 
SRP 

Arlip1TO DE CONTRATO Ne 20240069. PARTES: O Município de 
e - MA, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa C. DOS 

SANTOS CLARA LTDA, devidamente inscrita, no CNPJ sob o n9
18.312.640/0001-00. PROCESSO ADMINISTRATIVO N200000055/2023-
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de hortifrúti para 
atender a demanda operacional do Hospital Municipal de Arame - MA. 
Conforme especificações contidas no processo licitatõrio modalidade 

Pregão Eletrônico n2 028/2023 - SRP e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n2 10.520/02, Decreto Municipal n°006/2017, Decreto 
Municipal ri2 013/2020 e subsidiariamente, no que couberem, as 
disposições da Lei ri2 8.666/93, a Lei Complementar n 123/06 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL R$ 
280.999,50 (duzentos e oitenta mil, novecentos e noventa e nove reais 
e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 2024 a 31 de 
Dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 
Atividade 1002.103010004.2.416 Administração da Unidade - SEMUS 
(FED), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 280.999,50. SIGNATÁRIOS: A 
Sra. ELMARA SILVA DINIZ - Secretária Municipal de Saúde pela 
Contratante e a Sra. CLEUDIANE DOS SANTOS CLARA portador do CPF 
n9 ***.***.073-**. - Pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de 
Fevereiro de 2024. 

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE 
Código identificador 87351147862440943ac00efba31833d2 

Lic/
Código identificador 082118ef846 79c4950g f28 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO EL Na 
001/2024 - SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2
001/2024 - SRP 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, e atribuições 
legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação 
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 0001/2024 e de acordo 
com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nía 14.133/21 e 
suas alterações, resolvem homologar o objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de Sistemas Geradores Fotovoltaicos ON-GRID de 
produção de eletricidade através da conversão fotovoltaica, com 
potências variáveis, com o fornecimento de todos os equipamentos, 
materiais, mão de obra, instalação e legalização de usinas para 
produção de energia solar fotovoltalca Junto à concessionária de 
energia elétrica (EQUATORIAL), além dos demais procedimentos 
necessários para a operação e pleno funcionamento para atender as 
necessidades do Município de Arame-MA, conforme especificações do 
Projeto Básico, ANEXO I deste Edital. A empresa: GLD CONSTRUTORA 
LTDA, devidamente inscrita, no CNPJ sob o ne 32.877.945/0001-82, com 
sede na RUA 27/TABATINGA. N2 14, BAIRRO: CALHAU, SÃO LUIS - MA, 
CEP: 65071-500, por intermédio de seu representante legal, o Sr. 
GUILHERME LANGFORD DOCKHORN portador do CPF n2***.***163-**, 
vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor de R$ 
1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais), JOÃO 
VICTOR PESTANA SANTIAGO - Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo. Arame MA, 16 de Fevereiro de 2024. 

Publicado por ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE 
Código identificador: e87471f2037d9f6dd7f9eef11397236d 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N2 035/2024 

EXTRATO DE CONTRATO N2 035/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N2
357/2024. CREDENCIAMENTO N2 001/2024. CONTRATANTE: A Prefeitura 
Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o rig 
06.008.569/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação, CREDENCIADO: Carlos Alberto Silva e Silva, agricultor 
familiar, inscrito no CPF sob o ri2 887.851.733-04. OBJETO: Contratação 
a aquisição de gênero alimentícios diversos oriundos da agricultura 
familiar destinados à alimentação escolar dos alunos da rede municipal 
de ensino de Axixá-MA. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, contatos da data de sua assinatura. VALOR GLOBAL R$ 4.942,52 
(quatro mil novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e dois 
centavos). BASE LEGAL: Lei N2 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. RECURSO (PROPRIO). Nelma Celeste Marques de Pinho, 
pela Contratante e Carlos Alberto Silva e Silva, pela contratada. 

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEIO MARQUES 
Código identificador e851dd0c1f96ef288dcec184fa9b6ae4 

EXTRATO DO CONTRATO N2 036/2024 

EXTRATO DE CONTRATO N2 036/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N2
357/2024. CREDENCIAMENTON2 001/2024. CONTRATANTE: A Prefeitura 
Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o n9
06.008.569/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação, CREDENCIADO: Raimundo Nonato Gomes, agricultor familiar, 


